
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione n. 869 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 14 - Trasporti e Viabilità - Interporto Campano S.p.A. - Attribuzione delle 
funzioni di soggetto aggiudicatore per la realizzazione dell’intervento di “Adeguamento 
Infrastrutturale del complesso Interportuale di Nola. Potenziamento delle infrastrutture esterne. 
Viabilità di accesso”. 

omissis 
PREMESSO 

- che la deliberazione CIPE n. 121 del 21.12.2001, ad oggetto “Interventi strategici di preminente 
interesse nazionale ex Legge 21.12.2001, n. 443” ha ricompresso, tra le priorità, l’Hub Interportuale di 
Nola; 

- che con Deliberazione di GR. n. 1282 del 5/04/2002 la Regione Campania ha approvato il Primo 
Programma degli interventi infrastrutturali per il Sistema Integrato Regionale dei trasporti, nell’ambito 
del quale è inserito il Sistema interportuale Campano, ed in particolare l’intervento “Adeguamento e 
potenziamento dello svincolo di collegamento con 

l’Asse di scorrimento a servizio delle aree ASI dell’Interporto di Nola”; 

- che con Deliberazione di G.R. n. 1517 del 19/04/2002 - Sistema interportuale Campano - 
Programmazione delle opere ed individuazione delle risorse finanziarie, la Regione Campania ha approvato 
il Piano degli interventi ed in particolare al punto 1) il progetto: “Adeguamento e potenziamento dello 
svincolo di collegamento con l’Asse di scorrimento a servizio delle aree ASI dell’Interporto di Nola”; 

- che in conformità con le procedure previste dal decreto legislativo 20.8.2002, n. 190 di attuazione 
della Legge n. 443/2001, la Società Interporto Campano S.p.A. ha redatto e depositato il progetto 
preliminare riguardante l’”Adeguamento infrastrutturale del complesso interportuale di Nola. 
Potenziamento delle infrastrutture esterne. Viabilità di accesso” completo di quadro economico per un 
importo complessivo di 30,99 MEuro, cronoprogramma e studio di impatto ambientale; 

- che è in corso di definizione, da parte della Struttura Tecnica di Missione del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, istituita ex art. 2 del D.Lgs. 190/2002, l’istruttoria del progetto preliminare 
del suddetto intervento, presentato per le finalità del D.Lgs. medesimo; 

CONSIDERATO: 

- che la Società Interporto Campano S.p.A. agisce in qualità di Concessionario della Regione Campania 
per la progettazione, costruzione e gestione dell’Interporto di Nola, in virtù della convenzione Rep. n. 27 
del 25/5/89, firmata con il Presidente della Giunta Regionale (preposto all’attuazione dell’art.4 della 
Legge 80/84), concessione che scade il 31/12/2080; 

- che successivamente sono stati sottoscritti altri tre atti aggiuntivi, Rep. n. 58 del 23/12/91, Rep. n. 
99 del 13/07/1999, e Rep. n. 106 del 14/10/2003, quest’ultimo relativo a: “Disciplina del programma di 
sviluppo dell’Interporto di Nola”; 

RITENUTO 

- che, a norma dell’art. 1 comma 7 lettera g) del D. Lgs.. 20.08.2002 n.190, la Regione Campania 
deve designare il soggetto aggiudicatore competente alla realizzazione delle opere in oggetto; 

- che per la tipologia e la natura dell’intervento in parola, è opportuno designare quale soggetto 
aggiudicatore la Società Interporto Campano S.p.A.; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

- di prendere atto, come prende atto, di tutto quanto contenuto in narrativa, che qui si intende 
integralmente trascritto facendo parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

- di stabilire che la realizzazione dell’intervento “Adeguamento infrastrutturale del complesso 
interportuale di Nola. Potenziamento delle infrastrutture esterne. Viabilità di accesso”, ricompreso tra le 
priorità della delibera CIPE n. 121 del 21.12.2001, è coerente con gli indirizzi di programmazione della 
Regione Campania; 

- di attribuire alla Società Interporto Campano S.p.A. le funzioni di soggetto aggiudicatore del 
progetto “Adeguamento infrastrutturale del complesso interportuale di Nola. Potenziamento delle 
infrastrutture esterne. Viabilità di accesso” dell’importo complessivo di 30,99 MEuro; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

- di trasmettere la presente deliberazione all’A.G.C. Trasporti e Viabilità per l’invio al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Struttura Tecnica di Missione ed alla Società Interporto Campano S.p.A.; 

- di incaricare il Direttore dell’Ufficio B.U.R.C. di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


